关注04 执行总编：那林 本版主编：孙铮

编辑：李琳 版式：于海军

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15004520099新闻热线2025·9·12 星期五

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

● 刘 丽 萍 （ 身 份 证 号
230833197909070381）
不慎遗失黑龙江省前锋农场土地长期承包
合同，合同面积 300亩，地理位置，四队距离
原农具场西约七公里处35年五荒地，合同有
效期2003年1月1日至2037年12月30日，
声明作废。

●中国铁路哈尔滨局集团有限公司牡
丹江客运段京佳车队K350/349，K630/629
次 3/4组，食品经营许可证丢失，许可证编
号: JY29101040038144，声明作废。

●孩子：李雯萱，2011年2月1日出生，
女孩，出生医院：哈尔滨市呼兰区中医医
院，母亲姓名：王乐宇，父亲姓名：李昌，不
慎将孩子的出生医学证明丢失，编号
J230283357，特此声明作废。

●宋云桥遗失哈尔滨市松北区中关国
际 地 下 车 位 A082 合 同 ，合 同 号 ：
1220120001900151；以及购车位发票，发
票号：223001696014，金额：270000元，丢
失声明。

● 本 人 刘 佳 辉 ，身 份 证 号
23012219970106251X，不慎将哈尔滨市
平房区绿地香堤九里32号楼1单元602室
的预收款发票丢失，发票号 32998709，金
额573940.00元，开票日期2021年4月15
日，特此声明作废。

●孩子曾用名黄子桐（现派出所户籍登
记已更名为黄蕊），2007年11月11日出生
于牡丹江市第二人民医院一分院。母亲：
庞尊慧，父亲：黄彦国，出生证明编号
H230291516，黄子桐（黄蕊）出生证明丢失
特此生明作废。

●黑龙江茂达建筑工程有限责任公司
不慎遗失银行开户许可证，核准号：
J2610068329701， 账 号 ：
350008690920052683，开户行：中国工商
银行尚志市支行，声明作废。

●徐延星遗失哈尔滨新东方烹饪职业
培 训 学 校 开 具 的 普 通 发 票 ，代 码 ：
023001900104，票号：64150634，金额：
4260，特此声明丢失。

●孩子姓名：李沫苒,（女)孩，2023年10
月24日出生于哈尔滨医科大学附属第四医
院，母亲：王峥。父亲：李鑫,出生证明编号:
X230072254，(孩子姓名:李沫苒) 出生证明
丢失，特此声明作废。

●孩子姓名：王嘉逸，男孩，2025年3月
20日出生于哈尔滨第五医院，母亲：邢雪粉。
父亲：王洪彬,出生证明编号：Y230070240，
王嘉逸出生证明丢失，特此声明作废。

● 宋 东 升 ，（ 身 份 证 号 ：
230833196412110371）遗失黑龙江省前
锋农场土地长期承包合同，合同面积 160
亩，地理位置，前锋农场十七队，合同有效
期 2010年 12月 17日起至 2026年 12月 6
日，声明作废。

● 丛 学 滋 ，（ 身 份 证 号 ：
230833193804100371）遗失黑龙江省前
锋农场土地长期承包合同，合同面积 160
亩，地理位置，十七队丛学滋家庭农场，合
同有效期2001年12月7日起至2026年12
月6日，声明作废。

黑龙江省关心下一代工作理论研究会，
统一社会信用代码:51230000752364480R,
所持有的由黑龙江省民政厅于2019年8月
21日颁发的《社会团体法人登记证书》（正
本）不慎丢失，特此声明作废。

黑龙江省关心下一代工作理论研究会
2025年9月12日

声明作废

因当事人提供虚假证明材料，导致公证
书内容与事实不符。根据《中华人民共和国
公证法》第 39条、《公证程序规则》第 65条
的规定，撤销（2024）黑哈北证外民字第
25748-25749号公证书，该公证书自始无
效。

黑龙江省哈尔滨市北方公证处
2025年9月11日

公证书撤销公告

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

姜中波身份证号 232324***5514，你自
2024年 9月 1日起，多次严重违反公司制
度。公司多次书面警告仍不改正，公司已经
于9月5日对你进行辞退，公司多次催促你
办理解除劳动合同的手续均未果，现公司决
定与你解除劳动合同关系，并且停止社保缴
费，由此产生的费用均由你个人承担。限你
于本公告之日起30日内到本公司办理离职
手续，逾期视为自动解除劳动关系。

特此公告
哈尔滨云屋装饰装修有限责任公司

2025年9月11日

解除劳动合同公告

根据市政府关于历史遗留不动产办理
的相关规定，现对以下房屋不动产权现受让
人及相关情况予以公示：

根据哈政办规(2018)41号文件精神，本
人 高 贺 颖 ， 身 份 证 ：
23010619750215202X，现为坐落于电碳
路17号宏城好人家小区5栋3单元27层03
号房屋的受让人，该房屋用途为住宅，建筑
面积 55.04平方米。该房屋原所有人高连
德已将该房屋实际交付本人，由本人实际占
有，原房屋拆迁协议号 01110590036。本
人自愿承诺该不动产权属无争议，申请办理
不动产登记所提供申请材料均真实有效，并
自愿承担由此产生的一切相应后果和法律
责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内将异议书面材料共同分别送达哈尔
滨市香坊区城市更新局和哈尔滨市不动产
登记交易事务中心道里区群力分中心。

异议书面材料送达地址:哈尔滨市香坊
区城市更新局,地址:香坊区民生三道街
21-7 号;联系电话:0451-82105738。

哈尔滨市不动产登记交易事务中心群
力分中心，道里区崂山路352号，联系电话:
0451-85986641。

公 告

经国家金融监督管理总局牡丹江监管分
局批准：阳光农业相互保险公司阳明支公司
营业场所由“黑龙江省牡丹江市阳明区清福
二区13号楼104室”变更为“黑龙江省牡丹
江市阳明区光华小区 7号楼 110、111、112
室”。根据《银行保险机构许可证管理办法》
的有关规定现予以公告。许可证流水号：
00157101；机构编码：000094231003；负责
人：尤志远；联系电话：0453-6337066。
阳光农业相互保险公司牡丹江中心支公司

2025年9月12日

公 告

改造前改造前

今年1-8月 我省调解纠纷161622件 成功率98.3%

四类纠纷调解介入比例较高
相比起诉 有降低成本、节约资源、高效快捷等优势

实习生 程淇
生活报记者 李威兵

“我家楼上漏
水了，哗哗地，屋里
东西都要被泡了，
楼上邻居找不到，
咋办呀？调解员能
不能来帮我想想办
法？”近年来，利用
调解处理矛盾的方
式，被越来越多的
人认可并应用，调
解也越来越多地进
入了百姓的生活。
我省目前有人民调
解 委 员 会 14988
个，覆盖了全省所
有乡镇（街道）、村
（社区），很多矛盾
都是因为有了调解
员的介入，才未继
续升级。记者了解
到，历史遗留问题、
小额经济纠纷、家
庭内部纠纷及邻里
之间纠纷四类纠纷
是调解介入较多
的，也是调解成功
率较高的。调解，
既简单省时，又不
伤和气，往往以“双
赢”的方式将矛盾
消除。全省近80%
的矛盾，都化解在
街道、社区、乡镇等
基层。

2023 年 11 月，哈尔
滨市道里区西十三道街
43号房屋被鉴定机构鉴
定为D级危房，建筑内7
户居民、3家商户需要立
即“人房分离”。但居民担
心安置问题不愿搬离，商
户顾虑经营损失也不肯配
合，承租人面对装修一半
的房产更是情绪激动，什
么时间维修加固、由谁维
修、何时返回成了百姓关
注的矛盾焦点。

尚志司法所在排查中
发现此事后，立即成立调
解小组，带着政策手册和
周边房源清单上门面对面
服务居民，讲清危房风险
的“法治账”，做好居民的
紧急疏散和安置工作，针
对居民的各种担忧，调解
员一一答疑解惑，仅用3天
时间，7户居民全部安全迁
出。调解小组对商户采取

“法理兼顾”的调解方式，
明确“危房不得经营”的法
律规定，帮助对接街区其
他商用房源，协调产权人
退还部分租金，促成商户

顺利搬离。
消除安全隐患后，围

绕“修缮解危+招商引资”
发展目标，确定了投资方
出资修缮，产权人将房屋
出租给投资方经营的基本
方案。在危房改造过程
中，产权人又担心一旦出
现施工不当等突发情况，
自己有承担责任的风险，
不愿承诺租期，投资方同
样存在“投入大、回报周期
长”的顾虑。调解员又主
动介入，促成双方签订租
赁协议，消除双方顾虑，推
动改造进程。在调解中促
成各方达成保护历史元素
共识：建筑平面“L”形格
局、砖石外立面等历史元
素原样修复，内部空间既
满足投资方“打造复合型
商业体”的需求，又确保

“修旧如旧”的历史韵味。
2025年4月28日，随

着鉴定机构宣布房屋危险
等级降为B级，曾经的危
房变身“网红打卡地”，免
费开放的“宽街博物馆”重
现百年历史风貌。

历史遗留问题调解案例

商户不愿搬出危房 经司法所、社区调解 把危房变成“网红打卡地”

2024年4月，刘某与哈尔滨某餐
饮公司签订了《加盟协议》以及《区域代
理协议》，并一次性支付加盟费 5万
元。同年6月27日，刘某因发生意外
交通事故不幸身故。刘某父亲多次联
系该公司要求退还全部加盟费，遭到该
公司拒绝。无奈之下，刘某父亲于
2024年年底向哈尔滨市民商事调解中
心提出调解申请。

调解员首先采用“面对面”的现场
调解方式，让双方阐述各自观点和立
场。申请人要求退还已付出的100%
加盟费，理由是合同一方当事人突然死
亡，属于不可抗力，合同应就此终止。
而被申请人则认为，意外突发事故与己
方并无关系，自己已履行了合同义务，
无法退款。

调解员改换“背靠背”方式，分别与
双方进行疏导和劝说。调解员采用“情
感支持式”沟通方式，帮助申请人理性
分析诉讼或仲裁的风险，引导其从“全
额追讨”转变为“务实请求”，并劝说申

请人应充分考虑被申请人没有过错及
其已经履行了大部分合同条款义务的
情况。

另一边，对于被申请人辩称己方已
履行了加盟协议，将食料配方、烘烤工
艺等商业秘密告知和转让，也尽到了人
员培训义务，无法退款的情况，调解员
劝说被申请人，应体谅申请人痛失至
亲、经济困难的实际处境。合同中特许
人只履行了人员培训、提供配方秘密和
加工工艺这一主要部分，而利用经营资
源、使用品牌和技术支持还没有来得及
提供。因此，申请人请求退还部分加盟
费属于合理的要求。

最终，双方一致同意解除2024年
4月4日签订的《加盟协议》和2024年
4月12日签订的《区域代理协议》；考
虑到申请人家庭的现实情况，双方同意
被申请人退还给申请人2万元整；同时
被申请人自签订本调解协议之日起5
个工作日内一次性给付至申请人指定
银行账户。

小额经济纠纷调解案例

加盟主体意外身故起纠纷
调解中心温情聚力促和解

克山县居民王某因突发脑血栓
留下肢体活动不便、语言表达不畅
等后遗症，生活需专人照料。其妻
子张某长期承担照料重任，因身心
压力过大与经济负担加重，与王某
就照料责任、生活规划等问题发生
激烈矛盾，双方情绪激动。张某因
长期身心疲惫，导致非常容易冲动，
也多次提出离婚，二人的婚姻关系
面临破裂的风险。

2025年8月末，夫妻双方又因
家庭琐事意见不同发生激烈争吵，
甚至动了手。王某因行动不便，被
妻子打了，觉得委屈，报了警。派出
所民警到场后，双方还在吵个不
停。民警一边安抚双方情绪，防止
冲突激化，一边联系司法所，启动

“警调对接”程序。克山县北兴司法
所工作人员到达现场后，耐心倾听
张某因长期付出感到失衡与经济压
力下的焦虑；同时，也温和地与王某
交流。

调解过程中，调解员向双方清

晰解读《民法典》中关于夫妻间相互
扶养义务的法律规定，明确“夫妻有
相互扶助的义务，一方患病生活困
难时，另一方应依法承担照料与扶
持责任”，同时也引导王某及其家属
理解张某的难处，明确家庭支持的
重要性；通过回忆夫妻二人过往共
同生活的温情片段，唤醒双方的情
感共鸣，引导张某体会王某患病后
的心理状态，也鼓励王某正视自身
状况、多与妻子沟通内心想法。针
对核心分歧，调解员还协调王某家
属共同参与，商定“家属轮流协助照
料+夫妻共同规划康复与生活”的
具体方案，减轻张某独自照料的负
担，也让王某感受到家庭的支持。
经过数小时的耐心调解，张某逐渐
放下心中的怨气，理解了丈夫的处
境；王某也主动向妻子表达了愧疚
与感激，双方就照料分工、康复计划
及家庭开支等问题达成一致。最
终，双方握手言和，婚姻家庭矛盾得
以圆满化解。 （下转05版）

丈夫患病 婚姻“亮红灯”
警调联合化解家庭矛盾

家庭内部纠纷
调解案例

调解中调解中

改造后改造后

改造后改造后

调解中调解中

关注05 执行总编：那林 本版主编：孙铮

编辑：李琳 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2025·9·12 星期五

2025 年 8 月 22 日 21 时
许，某小区的马女士正准备休
息，突然发现厨房天花板不断
往下渗水，积水顺着墙面流到
客厅，新买的地板和家具眼看
全都要被水泡了。马女士十分
着急，上楼敲门，但是楼上屋内
根本没人应答。马女士回屋
后，看到棚顶还在不停地“下
雨”，急得都快哭了，情急之下，
她忽然想起社区司法所平日里
的宣传，立刻拨通了社区调委
会的求助电话。

接到电话后，调解员一边
安抚马女士的情绪，一边迅速
查阅住户档案。联系到业主，
却得知老人当晚临时回了养老
院，家中无人。调解员立即联
系楼上业主：“大爷，您别急，您
在养老院门口等我们。”挂了电
话，调解员又立刻指导马女士
前往楼上门口寻找水闸，争取
在老人赶回前先控制漏水。

21时10分，调解员准时接
到大爷赶回小区。打开房门，
原来是洗菜盆水龙头老化爆

裂，水流正顺着楼板缝隙往下
渗。现场勘查后，责任清晰，大
爷作为房屋所有人，因常年住
养老院疏于维护设施，需承担
此次漏水的管理责任。

看着楼下马女士家被渗水
影响的墙面，被调解员接回家
的大爷觉得有些惭愧：“我年纪
大了很少回来，真没想到水龙
头会出问题，给邻居添麻烦
了！”他当即表示，愿意承担马
女士家的维修费用，“墙面要粉
刷多少钱，我马上转给你！”

“大爷不是故意的，他常年
不在家，设施老化也是难免的；
马大姐，您看大爷态度这么诚
恳，咱们先一起把漏水问题解
决，别让损失扩大。”调解员以

“拉家常”的方式缓和气氛，既
讲清了法律上的责任，又顾及
了多年的邻里情谊。

听到大爷主动提出赔偿，马
女士的气也消了大半：“都是老
邻居，不严重的话就不用赔了。”
一场可能引发赔偿争议的纠纷，
在彼此的体谅中烟消云散。

邻里之间纠纷调解案例

楼上漏水 楼下“淋雨”
及时调解“浇灭”邻里矛盾

黑龙江省司法厅介绍，我省目前有
人民调解委员会 14988 个，覆盖了全省
所有乡镇（街道）、村（社区）以及医疗、
道路交通事故、劳动争议、物业、消费、
旅游等矛盾纠纷易发多发的多个行业
专业领域。2025 年 1月至 8月，全省人
民 调 解 组 织 共 排 查 各 类 矛 盾 纠 纷
192008 次，调解纠纷 161622 件，调解
成功 158817 件，调解成功率 98.3%，全
省近 80%的矛盾，都化解在街道、社
区、乡镇等基层。

记者从黑龙江省司法厅相关部门
了解到，对于涉事人来说，调解可以
高效、快捷地解决纠纷；可以降低成
本，节约资源；能保护隐私和商业秘
密；更易于维持和修复关系；调解的
目的是为了实现双赢，结果更灵活；
调解能赋予当事人自主权。对社会
和司法系统来说，调解能分流案件，

减轻法院压力；能促进社会和谐与稳
定；更方便弥补法律刚性不足。

调解广泛应用于各种纠纷，如：婚
姻家庭、财产继承、邻里矛盾、人身损
害赔偿（如交通事故）、小额债务合同
争议、合伙企业纠纷、消费者投诉、知
识产权争议、劳动纠纷等。当发生纠
纷时，将调解作为首选的解决方式之
一，是一个非常明智和理性的选择。

虽 然 调 解 看 起 来 可 以 处 理 很 多
问题，但也有一定的局限性：调解必
须 以 自 愿 为 基 础 ，涉 事 双 方 都 必 须
愿意通过调解来解决问题。调解需
要 双 方 诚 信 参 与 ，如 果 一 方 没 有 诚
意 ，只是想拖延时间，就很难成功 。
对 于 涉 及 严 重 犯 罪 、公 共 利 益 或 需
要 明 确 法 律 判 例 的 案 件 ，诉 讼 仍 然
是必要的。

图片由司法部门提供

比起去法院起诉
调解具有降低成本、高效快捷等优势

四类纠纷调解介入比例较高四类纠纷调解介入比例较高

相关链接 什么是调解？
调解，是一种非常重要的非诉讼纠纷解决机制。它指的是在中立第三方（即调解员）

的协助下，纠纷当事人自愿、平等地协商，最终达成和解协议，解决争议的过程。对于产生
矛盾的当事人来说，调解能够更加高效、快捷地解决纠纷；能够降低成本，节约资源；更加
注重维持和修复关系；并且结果也更灵活，往往是为了实现双赢。调解以一种相对温和的
方式化解社会矛盾，减少了当事人之间的直接对抗和冲突，有助于构建和谐的社会关系。

(上接04版)

密织“一张网”温暖“万家心”

香坊 12名网格员讲述百姓暖心故事
生活报讯（记者于海霞 文/摄）9月11日，哈尔滨市香坊区文体中心三楼剧场内暖意

融融，香坊区“讲好网格故事”大赛在这里举行。12个街镇的12名优秀网格员代表同台
竞技，用一个个鲜活的真实故事，串联起基层治理的“温度”与“精度”。

此次大赛是香坊区“手绘网格地图·讲
好网格故事”主题活动的关键环节，由区委
社会工作部和区总工会联合主办。在此之
前，全区网格员已完成首轮“手绘网格地
图”绘制，从门牌号、重点人群住址，到便民
服务点、矛盾隐患点，每一个与居民生活相
关的细节，都被细细标注在地图上。香坊
区委社会工作部部长潘晓涛说，正是这份
对辖区情况的精准掌握，才让网格员们在
讲述故事时言之有物。

在比赛中，红旗街道网格员耿丹分享

的“生命摆渡”故事，便始于一次日常走
访。她发现网格内低保户姜叔因脑梗后遗
症生活无法自理，女儿远在外地实习无法
照料。“我们立即开启‘双线行动’，白天轮
流送饭送水，晚上协调邻里共同照看，同时
一周内联系了全市十多家养老院和医院。”
最终，在反复沟通下，康仁医院同意以低保
金标准接收姜叔入院。“送他入院那天，看
着他泛红的眼眶，我真切地感受到这份工
作的重量。”耿丹的讲述，让台下响起阵阵
掌声。

对辖区情况的精准掌握让网格员讲故事时言之有物

“网格工作的价值，就藏在解决问题的
‘笨办法’里。”安埠街道网格员吴阳阳的故
事，道出了基层工作的真谛。她所在的网
格有一个老旧楼栋，水管锈蚀严重，自来水
公司因楼龄长、无图纸一度拒绝施工。“隐
患悬在头顶，我不能不管！”吴阳阳一次次
上报街道，反复协调自来水公司和物业，又
挨家挨户做居民工作，最终在住建局指导
下完成施工。“看着新水管接好，居民王阿
姨说‘这下总算能睡个安稳觉了’，那一刻，
所有奔波都值了。”

比赛中，选手们均以“背景、行动、成

效、启示”为逻辑主线，将专业技能融入故
事。有的总结出“三问走访法”：进门先问

“最近有啥需求”，聊天时问“生活上有啥
困难”，离开前问“对社区工作有啥建议”；
有的摸索出“矛盾调解三步法”：先耐心听
诉求，再找问题症结，最后用通俗语言讲
道理。这些从实践中打磨出的“干货”，让
台下网格员纷纷提笔记录。刚入职的彭
博笔记本上写得密密麻麻：“‘三问走访
法’就是和居民打交道的‘钥匙’，‘调解三
步法’帮我们新人理清了工作思路，回去
就能用！”

一个个鲜活故事藏着治理“真功夫”

经过激烈角逐，大赛最终
评选出一等奖 1 名、二等奖 4
名、三等奖7名。据悉，获奖选
手的优秀故事将被汇编成《网
格培训成果案例集》，成为后
续网格员培训的补充教材，让

“好经验”真正转化为“好服
务”。

“这不是一场简单的技能
比赛，更是让网格服务精准对
接民心的一次大检阅。”潘晓涛
说，“我们推动手绘地图，是为
了让网格员‘脚下有泥’，摸清
辖区每一户的情况；组织讲故
事，是为了让好经验流动起来，
让更多人知道网格不是纸片上

的划分，而是家门口的服务。
本次参赛的12名选手都是各
街镇的优秀网格员代表，他们
的故事，就是香坊区基层治理
接地气、暖人心的最好证明，基
层治理的‘最后一公里’就是网
格员一步一步走出来的。我们
希望通过这样的活动，让更多
人看见网格员的坚守，让服务
真正走进居民心坎里。”

比赛落幕，故事未完。如
今，香坊区的网格员们依旧穿
着红马甲穿行在楼宇间，手绘
地图上的每一个标记、故事里
的每一次坚守，都书写着这座
城市最动人的基层治理图景。

12名获奖选手的优秀故事
将作为网格员培训补充教材